
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

18.02.2026                                                                                                        № 736 

 

 

О мерах по реализации постановления Правительства Мурманской 

области от 19.01.2026 № 2-ПП «Об организации проведения временных 

общественно полезных работ в Мурманской области в 2026 году 

(Губернаторский проект «Работа рядом»)»  

 

 

В целях реализации постановления Правительства Мурманской области 

от 19.01.2026 № 2-ПП «Об организации проведения временных общественно 

полезных работ в Мурманской области в 2026 году (Губернаторский проект 

«Работа рядом»)», руководствуясь Уставом муниципального образования 

городской округ город-герой Мурманск, п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Утвердить перечень временных общественно полезных работ (далее – 

ВОПР), проводимых на территории муниципального образования город 

Мурманск в 2026 году, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить комитет по образованию администрации города 

Мурманска (Воробьева С.С.), комитет по развитию городского хозяйства 

администрации города Мурманска (Тарасенко С.С.), комитет по культуре 

администрации города Мурманска (Крынжина Е.И.), администрацию города 

Мурманска уполномоченными органами на использование иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ВОПР в Мурманской области в 2026 году. 

3. Комитету по образованию администрации города Мурманска                   

(Воробьева С.С.) ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным, предоставлять в Министерство труда и социального развития 

Мурманской области (далее – Министерство) отчет о расходовании средств 

иного межбюджетного трансферта, предоставленного на финансовое 

обеспечение и/или возмещение в 2026 году затрат работодателей на выплату 

заработной платы безработным, пенсионерам, студентам, женщинам, 

находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 

лет, и несовершеннолетним гражданам, участвующим в ВОПР, по форме, 

установленной Министерством (далее – отчет). По состоянию на 01.01.2027 

предоставить отчет не позднее 15.01.2027. 

consultantplus://offline/ref=29C5D270E81341F5C2885C30BA945764E28C9B282E571ED3A6C1715E39959BEC5DB61ADD5A8BBD23713286089C425E3CF6AF53C67E6C036E1EB3E3EFq6bBG


2 

4. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города 

Мурманска (Тарасенко С.С.), комитету по культуре администрации города 

Мурманска (Крынжина Е.И.), администрации города Мурманска в лице отдела 

по делам молодежи и взаимодействию с общественными организациями 

администрации города Мурманска (Богдева А.А.) ежемесячно не позднее 7 

числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять отчет в комитет по 

образованию администрации города Мурманска. По состоянию на 01.01.2027 

предоставить отчет не позднее 12.01.2027. 

5. Комитет по образованию администрации города Мурманска                  

(Воробьева С.С.), комитет по развитию городского хозяйства администрации 

города Мурманска (Тарасенко С.С.), комитет по культуре администрации 

города Мурманска (Крынжина Е.И.), администрация города Мурманска несут 

ответственность за нецелевое использование средств и недостоверность 

предоставляемых сведений и документов по предоставляемому иному 

межбюджетному трансферту из областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ВОПР в Мурманской области в 2026 году, в случае возникновения 

остатка иного межбюджетного трансферта по состоянию на 01.01.2027 

осуществляют его возврат в областной бюджет в соответствии с действующим 

законодательством. 

6. Комитету по образованию администрации города Мурманска                   

(Воробьева С.С.), комитету по развитию городского хозяйства администрации 

города Мурманска (Тарасенко С.С.), комитету по культуре администрации 

города Мурманска (Крынжина Е.И.), администрации города Мурманска в лице 

отдела по делам молодежи и взаимодействию с общественными организациями 

администрации города Мурманска (Богдева А.А.) в срок до 15.09.2026 

организовать церемонию награждения несовершеннолетних граждан по итогам 

летнего периода проведения ВОПР. 

7. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить              

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

8. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В. 

 

 

 

Глава 

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев 

consultantplus://offline/ref=29C5D270E81341F5C2885C30BA945764E28C9B282E571ED3A6C1715E39959BEC5DB61ADD5A8BBD23713286089C425E3CF6AF53C67E6C036E1EB3E3EFq6bBG

